重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅关于
印发《重庆市推行以专项信用报告

（上市版）替代企业有无违法违规证明的
实施方案》的通知
渝府办发〔2024〕89 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：
《重庆市推行以专项信用报告（上市版）替代企业有无违法

违规证明的实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真
贯彻执行。

重庆市人民政府办公厅

2024 年 11 月 28 日

（此件公开发布）

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

重庆市推行以专项信用报告（上市版）
替代企业有无违法违规证明的实施方案

为深入贯彻落实《国务院关于进一步优化政务服务提升行政

效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3 号）

精神，深化政务服务模式创新，解决企业开具有无违法违规证明

繁、难、久等问题，切实减轻企业负担，降低制度性交易成本，

提升企业和群众办事满意度、增强获得感，制定本实施方案。

一、总体目标

按照“需求导向、数据赋能、协同联动、依法依规、分步推

进、迭代完善”的原则，自 2024 年 12 月 1 日起，大力推行以专

项信用报告（上市版）替代企业有无违法违规证明，实现“数据

多跑路、企业少跑腿”，便利企业经营活动和成长发展。2024

年 12 月 1—31 日为试行期，2025 年 1 月 1 日起全面推行。

二、适用范围

本实施方案所称的违法违规信息，指本市行政机关、法律法

规授权的具有管理公共事务职能的组织、有关在渝中央垂直管理

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

单位、有关司法机关（以下统称出证机关）等对企业在我市 40

个行业领域内违反法律、法规、规章行为，作出行政处罚（普通

程序）、司法判决、刑事处罚、行政强制执行、列入严重失信主

体名单、列入经营异常名录等措施的客观记载。

本实施方案所称的专项信用报告（上市版），用作企业及其

关联企业进行上市、挂牌、再融资、并购重组、债券发行等活动

时的信用信息参考依据。专项信用报告（上市版）暂不能替代的

证明事项，依照相关法律法规办理。

三、主要任务

（一）建立健全信息共享机制。在行政许可、行政处罚“双

公示”归集共享记录信息基础上，各出证机关按职责分工补充完

善本地区、本领域企业自 2020 年 1 月 1 日以来的违法违规信息，

于 2024 年 12月 1 日前推送至市一体化智能化公共数据平台、共

享至市公共信用信息平台，并持续做好信息更新工作，新发生的

信息在 7 个工作日内完成更新推送、共享。逐步探索实现各领域

相关信息与市一体化智能化公共数据平台、市公共信用信息平台

实时共享，进一步提升专项信用报告（上市版）质量。〔责任单

位：市委金融办、市发展改革委、市司法局、市大数据发展局、

市高法院等，各区县（自治县）政府和两江新区、西部科学城重

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

庆高新区、万盛经开区管委会（以下统称各区县政府）〕

（二）开发完善系统功能。依托“信用中国（重庆）”网站，

开发专项信用报告（上市版）查询模块，为企业提供一键查询、

下载、打印服务。2024 年 12月 1 日起，专项信用报告（上市版）

服务功能在“信用中国（重庆）”网站、“科创资本通”网站、

“渝快办”程序陆续上线，办事指南、操作流程等同步公布。及

时优化解决试行期间系统运行和企业提出的各类问题，持续做好

系统运维保障工作，确保安全稳定、高效运行。（责任单位：市

发展改革委、市大数据发展局、市委金融办、市司法局）

（三）建立高效便捷服务体系。采取线上、线下两种方式免

费为企业提供专项信用报告（上市版）查询服务，线上通过“信

用中国（重庆）”网站、“科创资本通”网站、“渝快办”程序

提供服务，线下可通过各区县政务服务大厅办事窗口、一体化智

能自助终端办理。专项信用报告（上市版）查询领域和时间跨度

可由企业自主选择。（责任单位：市发展改革委、市大数据发展

局、市委金融办、市高法院等，各区县政府）

（四）探索拓展应用领域。持续迭代专项信用报告（上市版）

应用范围、应用场景，积极推动专项信用信息跨省（区、市）数

据共享、跨省通办，进一步为企业和群众提供便利。（责任单位：

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

市发展改革委、市委金融办、市大数据发展局、市高法院等，各

区县政府）

四、保障机制

（一）建立协同推进机制。市、区县建立跨部门协同推进机

制，跟踪评估专项信用报告（上市版）替代企业有无违法违规证

明推行情况，持续优化服务功能，不断提升服务水平。（责任单

位：市委金融办、市发展改革委、市司法局、市大数据发展局、

市高法院等，各区县政府）

（二）建立数据质量和安全保障机制。按照“谁生成谁提供、

谁提供谁负责”原则定期开展数据核验，确保本地区、本领域数

据信息的真实性、准确性、及时性。强化数据安全保障，严防数

据被非法获取、篡改、损毁或不当利用。（责任单位：市委国安

办、市委网信办、市发展改革委、市大数据发展局、市委金融办、

市高法院等，各区县政府）

（三）建立权益救济机制。企业对专项信用报告（上市版）

相关信息有异议，对信息更正、更新、修复及违法违规行为详情

查询等有诉求，可在“信用中国（重庆）”网站提出申请，相关

责任部门及时对接、处理。（责任单位：市发展改革委、市委金

融办、市司法局、市高法院等，各区县政府）

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 6 -

（四）加强宣传培训。市级有关部门、各区县政府要及时组

织业务经办人员开展专项培训，全面、准确把握工作要求和适用

情形。要多形式开展政策宣传解读，确保企业和群众充分知晓、

享受便利，营造良好氛围。（责任单位：市委金融办、市发展改

革委、市司法局、市高法院等，各区县政府）

附件：专项信用报告（上市版）替代企业有无违法违规证明

实施领域

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 7 -

附件

专项信用报告（上市版）
替代企业有无违法违规证明实施领域

序号 责任部门 核查事项

1 市委网信办 网络信用领域有无违法违规信息

2 市档案局 档案管理领域有无违法违规信息

3 市新闻出版局（市版权局） 新闻出版领域有无违法违规信息

4 市电影局 电影领域有无违法违规信息

5 市地方金融局 地方金融监管领域有无违法违规信息

6 市发展改革委 基本建设投资领域有无违法违规信息

7 市教委 教育领域有无违法违规信息

8 市科技局 科技领域有无违法违规信息

9 市经济信息委 工业和信息化领域有无违法违规信息

10 市公安局 社会治安管理领域有无违法违规信息

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 8 -

序号 责任部门 核查事项

11 市民政局 民政和社会组织领域有无违法违规信息

12 市司法局 司法行政领域有无违法违规信息

13 市人力社保局
人力资源和社会保障领域有无违法违规信息，

有无欠缴社保费用情形

14 市规划自然资源局 规划及自然资源领域有无违法违规信息

15 市生态环境局 生态环境保护领域有无违法违规信息

16 市住房城乡建委 住房、工程建设领域有无违法违规信息

17 市城市管理局 城市管理领域有无违法违规信息

18 市交通运输委 交通运输领域有无违法违规信息

19 市水利局 水资源保护领域有无违法违规信息

20 市农业农村委 农业农村领域有无违法违规信息

21 市商务委 商务领域有无违法违规信息

22 市文化旅游委 文化和旅游市场领域有无违法违规信息

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 9 -

序号 责任部门 核查事项

23 市卫生健康委 卫生健康领域有无违法违规信息

24 市退役军人事务局 退役军人事务管理领域有无违法违规信息

25 市应急管理局 应急管理领域有无违法违规信息

26 市审计局 审计领域有无违法违规信息

27 市市场监管局 市场监管领域有无违法违规信息

28 市体育局 体育领域有无违法违规信息

29 市统计局 统计领域有无违法违规信息

30 市医保局
医疗保障领域有无违法违规信息，有无欠缴社

保费用情形

31 市国防动员办 国防动员领域有无违法违规信息

32 市林业局 林业领域有无违法违规信息

33 市药监局、市市场监管局 药品监管领域有无违法违规信息

34 市知识产权局、市市场监管局 知识产权领域有无违法违规信息

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 10 -

序号 责任部门 核查事项

35 市高法院 法院执行领域有无违法违规信息

36 市住房公积金管理中心 住房公积金领域有无欠缴及违法违规信息

37 重庆市税务局
税务领域有无违法违规信息，有无欠缴社保费

用、税费等情形

38
人行重庆市分行、外汇局重庆

市分局、重庆金融监管局
金融管理领域有无违法违规信息

39 重庆通信管理局 电信监管领域有无违法违规信息

40 市消防救援局 消防安全领域有无违法违规信息

备注：企业专项信用报告（上市版）具体文本由市委金融办、市发展改革委另行通知。

	一、总体目标
	二、适用范围
	三、主要任务
	四、保障机制